
Jeg indstiller hermed Anders Ejbye-Ernst og Andreas Wentoft til Cavlingprisen for deres 
afdækning af psykiatriskandalen i Region Midtjylland. 

Sagens omdrejningspunkt er to magtfulde overlæger systematiske fejlbehandling af 
hundredvis af patienter i Regionspsykiatrien Randers. Her er selvmordstruede patienter 
systematisk blevet udskrevet, og psykotiske patienter har fået frataget deres antipsykotiske 
medicin. En praksis, der er foregået igennem flere år med fatale konsekvenser.  

Anders og Andreas har knyttet fejlbehandlingen direkte til en række selvmord og voldelige 
overfald ved at gennemgå en omfattende mængde fortroligt journalmateriale. Gennem et 
vedholdende kildearbejde og systematisk brug af aktindsigt har de to journalister afdækket, at 
den øverste ledelse på hospitalet og i regionen gennem flere år var blevet advaret.  

Afdækningen har haft store konsekvenser. Vigtigst har den styrket retssikkerheden for en 
meget udsat patientgruppe. Efter de første artikler nedsatte Region Midtjylland i september 
2024 en arbejdsgruppe, der skulle kulegrave 1.614 patientforløb. Efter 10 måneders arbejde 
konkluderede regionens arbejdsgruppe, at 580 patienter i Randers havde fået behandling 
under faglig standard, og at 221 patienter og pårørende til afdøde modtog et brev, der vejledte 
dem til at søge erstatning. 

Artiklerne har også haft konsekvenser for de ansvarlige ledere. Kort efter den første artikel i 
serien fratrådte den øverste ledelse i Regionspsykiatrien Randers, og oversygeplejersken samt 
flere medarbejdere er blevet fyret. 

Sagen er blevet kaldt den største psykiatriskandale i nyere tid, og er både af eksperter og 
patientorganisationer blevet sammenlignet i alvorlighed med kræftskandalen. 

 
Historien er blevet til på trods af et enormt modtryk fra embedsværket i Region Midtjylland. 

Eksempelvis har regionen modarbejdet de to journalister gennem en række lovstridige 
afgørelser på aktindsigt. Afgørelser, som Ankestyrelsen senere har hældt ned af brættet. Det 
endte med, at regionen forbød Anders og Andreas at søge aktindsigt med henvisning til, at 
sagen ikke længere havde nyhedsværdi, Frihedsbrevet var et nichemedie, og de jo journalister 
havde brugt deres kvote af anmodninger. En afgørelse, der indbragte regionen fagbladet 
Journalistens lukkethedspris. 

Anders og Andreas har i deres research udvist stor vedholdenhed. Artiklerne har sat en 
landsdækkende dagsorden i knap et år og har haft store konsekvenser.  

 

Derfor mener jeg, at de bør komme i betragtning til Cavlingprisen. 

 


